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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem firemní politiky přátelské

rodině v České republice. V textu jsou představena jednotlivá

opatření, kterými mohou zaměstnavatelé napomoci skloubit

pracovní a rodinný život svých zaměstnanců. Práce si klade za cíl

seznámit čtenáře s vývojem konceptu firemní politiky přátelské

rodině před rokem 1989 a po něm a zasadit ho do legislativního

nastavení České republiky. Empirická část analyzuje na základě

případové studie názory a postoje samotných zaměstnavatelů.

Práce dochází na základě analýzy k závěru, že zaměstnavatelé se

blíže zajímají o firemní politiku přátelskou rodině, neboť

spokojenost zaměstnanců na pracovišti je důležitá, ovšem velmi

nedostatečně je vnímána pomoc ze strany státu.

Klíčová slova

Společenská odpovědnost firem, skloubení rodinného a pracovního života,

firemní politika přátelská rodině, vzdělávací a rekvalifikační kurzy, firemní

školka, dětská skupina, flexibilní pracovní doba, pracovní volno, finanční

příspěvek.

Abstract

This bachelor´s thesis deals with the topic of family-friendly

company policies in the Czech Republic. The text introduces

individual measures, taking which can employer help to manage

working and family life of his employees. The thesis aims at

providing the reader with the development of the concept of

family-friendly company policy before and after 1989 and

anchoring it in the legislative system of the Czech Republic. The

part containing research analyzes on the basis of a case study

opinions and attitudes of employers themselves. Based on the

analysis, the thesis reaches a conclusion that the employers are

interested in family-friendly company policy because they find the

employees’ satisfaction in the workplace important; nevertheless

they perceive the support from the state as insufficient.

Keywords

Corporate Social Responsibility, reconciliation of work and family life,

corporate family friendly policy, training and retraining courses, company

preschool, child groups, flexible working hours, time off, financial contribution.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace

výzkumného tématu
V minulosti byl hlavním a téměř jediným cílem firem a podniků

ekonomický zisk. Ale stále častěji se mluví o společenské odpovědnosti firem.

Dle Českého Business Leaders Forum a jeho členských firem se jedná o

dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého podnikání odpovědně

k prostředí i společnosti, ve které podnikají. V praxi stojí společenská

odpovědnost na 3 pilířích - ekonomickém, sociálním a environmentálním.

[Trnková 2006; 4] Já bych se ve své práci ráda věnovala sociálnímu pilíři se

zaměřením na podporu rodin s dětmi.

Díky neutuchajícímu problému s dostupností veřejných mateřských školek

je skloubení rodinného a pracovního života a následné navrácení do pracovního

procesu po rodičovské dovolené stále složitější. Mateřské školy v České

republice umožňují umístit děti od tří let věku. Navíc počet neuspokojených

žádostí o přijetí dítěte do MŠ v roce 2011/2012 činilo celkem 49 186 a

každoročně se zvyšuje. [Výzkumný ústav práce a sociálních věcí 2013] Řada

rodičů je tak nucena řešit situaci jinými, zato finančně nákladnějšími opatřeními.

Buď hledají jiné alternativy hlídání a vzdělávání svých dětí, jako je soukromá

školka či chůva, nebo zůstávají s dětmi sami doma. Určitým řešením této situace

je dobrovolná činnost firem a podniků, která je nad rámec zákonem stanovených
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povinností. Díky ní mohou rodiče čerpat výhody, které jim poskytne jejich

zaměstnavatel. Spadá sem např. podpora žen v jejich kariérním růstu a popřípadě

rekvalifikace po rodičovské dovolené, dále zřizování zařízení pro hlídání a péči o

děti zaměstnanců, finanční příspěvek na úhradu služeb péče o děti, flexibilní

pracovní doba, apod. [Trnková 2006]

2. Teoretická východiska
Ústřední teorie k tématu neexistuje. Přesto však nastíním okruhy

některých podpůrných teorií. Budu pracovat s teorií ekonomické racionality a

rovněž instrumentální teorií - dosahování ekonomických cílů prostřednictvím

sociálních aktivit, etickou teorií - zaměření na dosahování dobra ve společnosti a

institucionální teorii - odrážení potřeb společnosti a sociální legitimity.

Klíčovými pojmy, se kterými budu pracovat, jsou tedy: společenská

odpovědnost firem, skloubení rodinného a pracovního života, firemní politika

přátelská rodině, rekvalifikace žen na rodičovské dovolené, firemní školka,

dětská skupina, flexibilní pracovní doba, pracovní volno, poradenské služby,

finanční příspěvek

3. Cíle bakalářské práce
Cílem mé bakalářské práce je zmapovat, jaké jsou kořeny firemní politiky

přátelské rodině v České republice, jaké mají zaměstnavatelé možnosti realizace

v této oblasti, jakou roli hraje stát v podpoře podnikové politiky přátelské rodině

a jaké je její současné legislativní nastavení. Prostřednictvím výzkumu, který

provedu ve firmách a podnicích, bych ráda zodpověděla otázky, které se budou

týkat zaměstnavatelů, jejich povědomí o firemní politice příznivé rodině, jak ji

hodnotí a co by chtěli změnit.

4. Výzkumné otázky

 Jaký byl vývoj firemní politiky se zaměřením na rodiny v České republice

před rokem 1989 a po něm?

 Jaké je legislativní nastavení a podpora ze strany státu pro zaměstnavatele

podporující firemní politiku příznivou rodině?

 Jaké se zaměstnavatelé staví k firemní politice příznivé rodině?

 Jaká opatření, která podporují skloubení rodinného a pracovního života

zaměstnanců, využívají zaměstnavatelé?

 Jaké výhody a nevýhody shledávají zaměstnavatelé v zavádění firemní

politiky přátelské rodině?

 Jak zaměstnavatelé hodnotí přístup státu v oblasti firemní politiky příznivé

rodině?

5. Metody a prameny
Prameny budou tvořit legislativní ustanovení České republiky, odborné

články týkající se dané problematiky, knihy zabývající se tématikou family

friendly policy z pohledu zaměstnavatelů.

Vzhledem k povaze tématu a vytyčení cílů, kterým je hlubší nahlédnutí

do problematiky přístupu zaměstnavatelů k firemní politice přátelské rodině,

jsem se rozhodla zaměřit práci na kvalitativní analýze dat. Jako nejvhodnější

prostředek k naplnění některých cílů jsem zvolila polostrukturované hloubkové

rozhovory. Předem stanovené přesné znění všech otázek by mohlo mít za

následek opomenutí některých důležitých fenoménů. Je důležité, abych se

mohla respondentů doptat na jejich názory a postoje k dané problematice.

Rozhovor jako metodu sběru dat jsem zvolila z toho důvodu, že potřebuji získat

detailní pohled zaměstnavatelů do zkoumané problematiky firemní politiky

přátelské rodině s malými dětmi.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce
Práci rozdělím do tří částí. První část bude opřená o studium a analýzu

odborných dokumentů týkajících se daného tématu. Shrnu teoretická východiska,

která se týkají firemní politiky přátelské rodině vůči zaměstnancům s malými

dětmi.

Ve druhé části se budu věnovat již konkrétním činnostem, kterými

zaměstnavatelé mohou napomoci sladit rodinný a pracovní život svých

zaměstnanců - čili rekvalifikace, zřizování zařízení pro hlídání a péči o děti

zaměstnanců, finanční příspěvek na úhradu služeb péče o děti, flexibilní pracovní

doba, poradenské služby i pracovní volna. Zmapuji vývoj firemní politiky

přátelské rodině a shrnu jednotlivá specifika. Tím získám odpověď na otázky:

„Jaký byl vývoj firemní politiky se zaměřením na rodiny v České republice před

rokem 1989 a po něm? Jaké je legislativní nastavení a podpora ze strany státu pro

zaměstnavatele podporující firemní politiku příznivou rodině?“

Třetí část pak bude zaměřená na primární analýzu dat výzkumu, který

provedu v průběhu roku na vybraných pracovištích. Výzkum bude probíhat

formou rozhovorů. Z těchto závěrů sestavím odpověď na otázky: „Jaké se

zaměstnavatelé staví k firemní politice příznivé rodině? Jaká opatření, která

podporují skloubení rodinného a pracovního života zaměstnanců využívají

zaměstnavatelé? Jaké výhody a nevýhody shledávají zaměstnavatelé v zavádění

firemní politiky přátelské rodině? Jak zaměstnavatelé hodnotí přístup státu

v oblasti firemní politiky příznivé rodině?“
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Úvod

Bakalářská práce vznikla na základě mého hlubšího zájmu o téma sladění

rodinného a pracovního života. S problémem skloubení práce a rodiny se setká


[…]


firemní rodinnou politiku v organizacích, nebyla zcela jednoznačná. Z mého

šetření vyplynulo, že nejvýraznější tlak na zaměstnavatele vyvíjejí samotní

zaměstnanci. Všichni respondenti se shodli, že je důležitý názor těch, kterých se

opatření týkají. Pokud ve firmě fungují odborové organizace, poté jsou to ony,

které mají významný vliv na rozhodování vedení podniku. Nikdo z dotazovaných

nezmínil vliv státu, veřejnosti ani okolních organizací. Z výsledků výzkumu

Čermákové vyplynulo, že největší vliv vnímají zaměstnavatelé ze strany

okolních organizací a z trendů ze zahraničí.
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Přílohy

Příloha č. 1: Návod rozhovoru pro zaměstnavatele

Návod rozhovoru

OTÁZKY NA ZAČÁTEK

1. Představil/a byste mi v krátkosti vaši firmu?

a) Jak je vaše firma velká? (kolik má zaměstnanců)

b) jaký je poměr zaměstnanců podle pohlaví?

c) Jakou oblastí podnikání se zabýváte?

2. Jaká je filosofie vaší firmy v oblasti přístupu k zaměstnancům a firemní

politiky přátelské rodině?

FIREMNÍ POLITIKA PŘÁTELSKÁ RODINĚ

3. Jakým způsobem Vaše firma zprostředkovává firemní politiku příznivou

rodině svým zaměstnancům? Mohl/a byste mi o tom, prosím, něco říct?

a) Máte na vašem pracovišti možnost hlídání dětí? Pokud ano, v jaké

formě? Jak se stavíte k tomuto opatření? Spolupracujete blíže s nějakou

školkou v okolí?

b) Umožňujete svým zaměstnancům flexibilní pracovní dobu? Pokud ano,

v jaké formě? Jak se stavíte k tomuto opatření?

c) Jaké mají vaši zaměstnanci v průběhu rodičovské dovolené

rekvalifikační možnosti v rámci vaší firmy? Jak se stavíte k tomuto

opatření? Zůstává rodič na rodičovské dovolené v kontaktu s firmou?

d) Poskytujete svým zaměstnancům finanční příspěvek na úhradu služeb

péče o děti? Pokud ano, v jaké výši a jakou formou? Jak se stavíte

k tomuto opatření?

e) Poskytujete svým zaměstnancům poradenské služby? Jakou formou?

Jak se stavíte k tomuto opatření?
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f) Poskytujete svým zaměstnancům placená i neplacená volna? Pokud ano,

v jakých případech? Jak se stavíte k tomuto opatření?

g) Jakými dalšími způsoby jsou vaší zaměstnanci firmou podporováni?

4. Pracujete v současné době na nějakém novém prostředku k naplnění firemní

politiky přátelské rodině? Pokud ano, na jakém?

5. Z jaké iniciativy Váš podnik zařadil některá z opatření podporující skloubení

rodiny a práce do své firemní politiky?

a) Z iniciativy zaměstnanců / vedení podniku * odborů / státu / veřejnosti?

b) Pokud by některý zaměstnanec přišel s návrhem zřízení některého

opatření podporující skloubení rodiny a práce, vyšli byste mu vstříc?

7. Jak vaše firma nahlíží na mateřství?

a) Myslíte si, že je diskriminační preferovat rodiče před „nerodiči“ pomocí

výše uvedených opatřeních?

ZHODNOCENÍ FIREMNÍ POLITIKY

8. Myslíte si, že je vaše firma v oblasti politiky příznivé rodině něčím výjimečná

oproti ostatním?

9. Máte nějaká vyhodnocení týkající se vaší firemní politiky příznivé rodině?

a) Co daná opatření firmě přináší?

10. Jaký objem peněz investujete do politiky příznivé rodině ve vaší firmě?

11. Za jakým účelem vaše firma zřizuje opatření slaďující rodinu a práci

zaměstnanců?

LEGISLATIVNÍ NASTAVENÍ A POMOC ZE STRANY STÁTU

12. Myslíte si, že je současné legislativní nastavení a pomoc od státu dostačující?

a) Pokud ne, proč?

b) Pokud ano, jak vám stát pomáhá?

13. V čem spatřujete největší problémy v současném nastavení firemní politiky

příznivé rodině v ČR?

14. Jaké máte návrhy na zlepšení, tzn. co vaší firmu může ještě více podnítit, aby

aplikoval politiku přátelskou rodině?
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Příloha č. 2: Příklady opatření v sociálním pilíři

Příklady opatření v sociálním pilíři

OPATŘENÍ POPIS

Opatření vyvažující

osobní a pracovní

život

Flexibilní pracovní doba, rekvalifikační a vzdělávací

kurzy po dobu rodičovské dovolené, poradenské služby,

zařízení pro hlídání a péči o děti zaměstnanců.

Rozvoj lidského

kapitálu

Firma vytváří podmínky pro zvyšování kvalifikace a

kariérního růstu zaměstnanců

Outplacement
Firma se stará o rekvalifikaci a pomoc propuštěným

zaměstnancům.

Zaměstnanecká

politika

Přiměřené mzdy, nadstandardní poskytování sociálních

a jiných výhod.

Rovné pracovní

příležitosti

Firmy respektují všechny zaměstnance bez ohledu na

jejich pohlaví, věk, etnicitu, národnost, sexuální

orientaci, zdravotní postižení nebo víru.

Boj proti mobbingu Boj proti sexuálnímu harašení a obtěžování.

Humanizace práce

Ochrana práce a péče

o zdraví
Bezpečnost zaměstnanců, pravidelné lékařské prohlídky.

Zdravá a otevřená

podniková kultura

Upřednostňování demokratického způsobu řízení,

svoboda slova na pracovišti, podpora týmové práce.

Zaměstnávání

minoritních a

ohrožených skupin

Handicapovaní, absolventi škol, matky s dětmi, starší

lidé.

Dětská práce

[Kunz 2012; 22 - 23]