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Bakalářská práce Nely Stolleové se zabývá podporou pracovních a rodinných rolí z pozice

zaměstnavatelských subjektů v ČR. Oceňuji přesun pozornosti v rámci tematiky „slučování“ a

„harmonizace“ k zaměstnavatelům a jejich roli v oblasti sociální politiky, která u nás sice existovala

i před rokem 1989, ale mimo jiného např. nenabízela dostatek flexibility pro rodiče v organizování

jejich pracovní doby.

Cíle bakalářské práce byly formulovány vhodným způsobem, kombinovaly jak popisný tak

explorační přístup. Autorka popsala roli zaměstnavatelů v oblasti rodinné politiky v ČR před rokem

1989, dále vysvětlila, co tvoří jádro firemní rodinné politiky dnes, jak se tato politika rozvíjí, jaká je

role státu v podpoře firem, které se angažují při řešení rodinných záležitostí svých zaměstnanců.

Navržené cíle autorka ve své práci naplnila adekvátním způsobem.

Z metodologického hlediska se jedná o případovou studii 4 velkých firem zaměřenou na jimi

realizovaná opatření podporující harmonizaci rodinných a pracovních povinností, na jejich postoje

k firemní rodinné politice a hodnocení státní podpory zaměstnavatelům v dané oblasti. Autorka si

byla vědoma omezení svého metodického přístupu a tak doplňovala zjištění svého šetření k již

realizovaným výzkumům na dané téma.

Ráda bych vyzdvihla část bakalářské práce, která se zabývá teoretickými východisky, o nichž se

domnívám, že byla zvolena velmi dobře vzhledem k předmětu výzkumu. Autorka se k nim také

vrací v analytické části své práce.

Zásadnější výhrada k předložené bakalářské práci se týká opakujících se odstavců v analytické části

práce a v závěru práce. (Konkrétně 3. odstavec na str. 41 je totožný s 1. odstavcem na str. 15.)

Uvedená bakalářská práce ve všech sledovaných aspektech splňuje požadavky kladené na tyto práce

na ISS. Domnívám se, že N. Stolleová ve své bakalářské práci prokázala teoretické i metodologické

znalosti sociologické disciplíny, schopnost odborného vyjadřování a práce s odbornými texty.

Z výše uvedených důvodů proto doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou

„výborně“.
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